

Tân Bình, ngày 01 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện tiết học ngoài nhà trường
Khu di tích Lịch sử Rạch gầm xoài mút – Tiền Giang
Khối 6 - Khối 7. Năm học: 2023 - 2024

Căn cứ kế hoạch số 197/KH-THCS AL, ngày 05 tháng 9 năm 2023 của trường THCS Âu Lạc về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024.

Trường THCS Âu Lạc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tiết học ngoài nhà trường tại khu Di tích Lịch sử Rạch gầm xoài mút - Tiền Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giúp giáo viên bước đầu chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng các chuyên đề dạy học trong môn học và các chuyên đề tích hợp, liên môn.
- Tăng cường mở rộng không gian lớp học cho học sinh với phương pháp “thực học, thực nghiệm”.
- Tăng cường xây dựng các hoạt động giáo dục trải nghiệm.
- Tạo không khí vui tươi trong học tập.
- Giáo dục học sinh biết yêu quý, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, từ đó vận dụng vào thực tiễn bài học.

2. Yêu cầu:

- Nghiên cứu các hình thức trải nghiệm sáng tạo, xây dựng các hoạt động trải nghiệm.
- Xây dựng hình thức kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh...

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

- Học sinh khối 6 – khối 7 trường THCS Âu Lạc.

2. Nội dung chủ đề, thời gian thực hiện tiết học ngoài nhà trường:

- Đến khu Di tích Lịch sử Rạch gầm xoài mút - Tiền Giang tại đây các em được nghe giới thiệu lại cuộc chiến chống giặc Xiêm và tàn quân của Nguyễn Ánh, của anh em nhà tây Sơn, Nguyễn Huệ.....

- Được trải nghiệm thực tế:

Thay trang phục nhà nông tát mương bắt cá, chạy xe đạp vượt ao....

Trải nghiệm bằng xe ngựa trên con đường làng, đi xuồng chèo trong các con rạch nhỏ.

Tham quan quy trình sản xuất kẹo dừa.

3. Hình thức đánh giá kết quả tiết học ngoài nhà trường của học sinh:

- Sau khi tham gia tiết học ngoài nhà trường, học sinh sẽ làm bài thu hoạch tại khu Khu Di tích Lịch sử Rạch gầm xoài mút – Tiền Giang được tính một cột điểm kiểm tra thường xuyên gồm các môn: Văn - Anh - Toán - Tin học - KHTN - Lịch sử - Địa lý - Giáo dục công dân, Nghệ thuật - giáo dục thể chất - Công nghệ - Giáo dục địa phương - Hoạt động trải nghiệm.

- Quy trình chung kiểm tra đánh giá các chủ đề được xây dựng như sau: Học sinh đăng ký – học sinh nhận nhiệm vụ học tập – học sinh thực hiện nhiệm vụ học tập (thái độ và kết quả từng hoạt động) – kết quả bài kiểm tra cuối chủ đề. Hình thức đánh giá cụ thể theo từng chủ đề.

- Với những học sinh không tham gia tiết học ngoài nhà trường, các em vẫn đi học bình thường, giáo viên sẽ kiểm tra đánh giá học sinh qua các hoạt động khác ở trên lớp để đảm bảo học sinh vẫn đủ các cột điểm theo quy định.

4. Chi phí tham gia:

Các chi phí vé vào cổng, phí hướng dẫn, tài liệu, nước uống, 01 phần ăn sáng nhẹ, 01 phần ăn trưa và phí bảo hiểm cho học sinh được tính căn cứ trên hợp đồng giữa nhà trường với công ty Du lịch Hoàng Việt, giá 570.000 đồng/ học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	02/11/2023	Lên kế hoạch thực hiện.	Chi Đoàn.
2	06/11/2023	Triển khai kế hoạch, phát thư ngỏ thông báo cho HS và PH về nội dung tiết học ngoài nhà trường.	GVCN K6- K7
3	13/11/2023 đến 17/11/2023	Thu tiền.	- Giáo viên là Đoàn viên - Thầy Tân tổng hợp
4	17/11/2023	Nộp hồ sơ tổ chức tiết học ngoài nhà trường cho phòng Giáo dục.	Văn thư.
5	21/11/2023	Lập danh sách học sinh tham gia và phân xe HS tham quan.	Thầy Tân – BTCĐ
6	24/11/2023	Thực hiện tiết học ngoài nhà trường	Chi đoàn Tổ Lịch sử - Địa lý- GD&CD Nhóm Văn – HĐTN- GD&DP Giám thị GVCN + GVBM

Trên đây là kế hoạch thực hiện tiết học ngoài nhà trường tại khu Khu Di tích Lịch sử Rạch gầm xoài mút –Tiền Giang năm học 2023 – 2024, các bộ phận được phân công triển khai và phối hợp thực hiện đúng tiến độ./.

Người lập kế hoạch
Bí thư Chi đoàn



Hoàng Văn Tân

